Le double emploi de la morale reflète ainsi le double emploi de la notion d'amour par la pensée eckhartienne. Comme nous le verrons de manière détaillée au chapitre III, l'amour est :

1. Ce qui nous ordonne à Dieu, nous faisant nous mouvoir dans son giron et vers l'être *absolute*, vers la génération ; ainsi envisagé, l'amour est le *nexus* nécessaire à l'union, il est désir d'union.
2. Ce qui est produit lorsque, engendré, le Fils connaît son Père

Ainsi, l'amour conçu comme désir moteur source de l'assimilation à Dieu, et l'amour conçu comme contemplation de Dieu en Dieu, source de plaisir, se comportent l'un vis-à-vis de l'autre comme le principe d'un mouvement vers l'être et le résultat de l'acquisition de l'être :

Il faut aussi être averti que dans toute action ou production de l'art et de la nature, se trouve un double amour : l'un qui est principe et qui élicite l'action même – et cela est l'amour de la fin; l'efficient en effet n'agit pas, sinon lorsqu'il est mû par sa fin. Il y a néanmoins aussi un certain amour concomitant à l'action elle-même, concurrent – courant simultanément –, c'est-à-dire une complaisance ou un plaisir pris à l'action. Suivant cela, il y a donc aussi en Dieu un amour procédant du Père et du Fils; et là est l'amour notionnel propre à l'Esprit Saint, et cela est l'Esprit Saint, distinct du Père et du Fils<sup>130</sup>.

De la même manière, la morale, si elle est la connaissance de l'action humaine, est double puisqu'elle s'envisage, d'une part, comme la voie vers Dieu, le chemin qui constitue la préparation de l'âme à la réception de la forme ; et, d'autre part, comme *scientia experimentalis* ou *theoria*, comme perfection de l'homme – une perfection qui sursumme le moral dans l'ontologique, et qui se trouve dans l'intellect. Dans cette optique, la divinisation de l'homme, noyau dur de la prédication allemande de Maître Eckhart, n'est pas une proposition plus « mystique » que la simple affirmation johannique de ce que l'Incarnation a pour fin de nous transformer tous en fils adoptifs de Dieu<sup>131</sup> ; la divinisation de l'homme est la conséquence immédiate de l'Incarnation, elle est révélée telle quelle par le Nouveau Testament et peut être connue par la métaphysique, science des causes intrinsèques immobiles de la création.

---

<sup>130</sup> *In Ioh.* §165 : « Advertendum etiam quod in omni actione seu productione artis et naturae est invenire duplicem amorem : unum qui principiat et elicit ipsam actionem, et hic est amor finis; efficiens enim non agit nisi motum a fine. Est nihilominus et amor quidam concomitans ipsam actionem, concurrens, simul currens, puta complacentia sive delectatio in ipsa actione. Secundum hoc ergo et in deo est amor procedens a patre et filio; et hic est amor notionalis, proprium spiritui sancto, et ipse est spiritus sanctus, distinctus a patre et filio. » (*LW* III, p.136)